
DETERMINA A CONTRARRE

IL  DIRETTORE GENERALE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 

Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 

assunzione di impegni di spesa”;

- VISTI gli Accordi Negoziali sottoscritti con le organizzazioni sindacali interne, approvati con 

delibera della Commissione n. 19815 del 13 dicembre 2016 e sottoposti al visto di esecutività della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri;

- VISTO il D.L. n. 90/2014, convertito con modificazioni con L. 11 agosto 2014, n. 114;

VISTA la Convezione sottoscritta il 23.12.2014 dalla Commissione Nazionale per le Società e La 

Borsa e dall’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato (di seguito anche Consob e 

AGCM), in attuazione dell’art. 22, comma 7 del D.L. 90/2014, convertito con modificazioni 

dalla L. 11 agosto 2014, n. 114;

- VISTO l’Accordo Attuativo per l’anno 2017 della sopra citata Convenzione, sottoscritto per la 

Commissione Nazionale per le Società e la Borsa e dall’Autorità Garante della Concorrenza e del 

Mercato dai rispettivi Referenti, in data 4.5.2017;

- VISTO l’Allegato 1 all’Accordo stesso recante “Accordo Attuativo della Convenzione relativa 

all’applicazione dell’art.22, comma 7, del Dl. n. 90/2014, convertito con modificazioni con l. 

114/2014 per la gestione di una procedura congiunta per l’acquisizione delle polizze rischio morte 

ed invalidità permanente”, parimenti sottoscritto in data 4.5.2017;

- VISTA la nota pred. n. 28323/17 con cui la Divisione Amministrazione ha proposto l’avvio di una 

gara comunitaria a procedura aperta congiunta con AGCM,  in attuazione di quanto previsto dal 

citato Accordo Attuativo, suddivisa in due lotti separatamente aggiudicabili, per la stipula di una

copertura assicurativa contro il rischio morte  ed invalidità permanente in favore del rispettivo 

personale;

- VISTO quanto rappresentato nella citata nota ed in particolare:

• il Lotto 2 (CONSOB) “Copertura assicurativa del rischio morte ed invalidità permanente in 

favore del proprio personale”, prevede la stipula di un contratto di durata triennale con 

decorrenza dalle ore 00,00 dell’1.1.2018 e scadenza alle ore 24.00 del 31.12.2020;

• il ruolo di stazione appaltante sarà svolto, anche per conto di CONSOB, dall’Autorità Garante 

della Concorrenza e del Mercato che curerà la procedura fino all’aggiudicazione e alle attività 

preliminari alla stipula del contratto;

• la stipula e la gestione delle relative polizze avverrà a cura di ciascuna Amministrazione per il

Lotto di rispettiva pertinenza;

Prot. 0086250/17 del 06/07/2017



• ciascuna Amministrazione ha provveduto alla definizione dell’importo da porre a base di gara e 

al conseguente importo stimato del Lotto di competenza, nonché alla redazione dei propri 

capitolati, delle proprie tabelle di andamento sinistri, sulla base della ricognizione delle proprie 

esigenze e delle intese con le proprie Organizzazioni Sindacali, assumendosi la responsabilità 

della correttezza dei dati forniti. Solo AGCM si avvale del contributo del proprio broker Marsh; 

Consob, invece, non si avvale di alcuna attività di intermediazione assicurativa, pertanto, sia la 

determinazione dei contenuti dei contratti di assicurazione, sia la gestione ed esecuzione dei 

medesimi sarà svolta autonomamente da Consob. Ne consegue che soltanto il corrispettivo del 

lotto 1 AGCM è comprensivo anche degli importi per l’attività di brokeraggio assicurativo.

- VISTO l’importo stimato del Lotto 2 CONSOB, pari a  complessivi  € 1.800.000,00 (imposte 

incluse)  che graverebbe per € 600.000,00  (imposte incluse) sui capitoli corrispondenti al n. 2013 

(“Altre spese per il personale”) del Bilancio relativo agli esercizi 2018, 2019 e 2020;

-  VISTI  gli oneri per la sicurezza da rischi interferenziali  ai sensi dell’art. 26, co. 3, del d.lgs. 

81/2008 pari a zero;

- VISTO che l’importo del contributo di vigilanza dovuto all’ANAC, ai sensi della Delibera 

ANAC n. 1377 del 22 dicembre 2016 attuativa  dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 

dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2017 è pari a € 600,00 che, sarà anticipato da AGCM e poi 

rimborsato pro quota secondo quanto previsto dal citato accordo. Per detto contributo, trattandosi 

di materia regolata da disposizioni normative, si prescinde dall’atto di impegno di spesa, ai sensi 

di quanto previsto dal comma 2 dell’art. 24 del Regolamento per l’Amministrazione e la 

Contabilità dell’Istituto;

-VISTO che gli oneri connessi alla pubblicazione del bando e degli avvisi di gara sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana e sui quotidiani saranno anticipati da AGCM e successivamente 

rimborsati, ai sensi di legge,  dal/i soggetto/i aggiudicatario/o, secondo quanto previsto dal sopra 

richiamato Accordo Attuativo;

- VISTO il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2,  del D.Lgs. n. 

50/206 s.m.i., sulla base di elementi oggettivi dettagliatamente descritti negli atti di gara;

- VISTO che il punteggio massimo conseguibile da ciascun concorrente, per il Lotto 2 di 

competenza Consob, è pari a 100 (cento) punti, suddiviso in un massimo di 70 punti per l’offerta 

tecnica (offerte migliorative delle prestazioni) ed un massimo di 30 punti  per l’offerta economica 

e che il punteggio sarà attribuito come dettagliatamente indicato negli atti di gara;

- VISTO che secondo quanto previsto dall’art. 3 del citato Accordo CONSOB, ricevuto da 

AGCM lo schema di documentazione di gara, adotterà, secondo la propria normativa interna,  la 

determina a contrarre contenente l’autorizzazione alla spesa di competenza e trasmetterà ad 

AGCM la documentazione di gara subito dopo la relativa approvazione;

- VISTI con particolare riferimento al Lotto 2 (CONSOB) “Copertura assicurativa del rischio 

caso Morte ed Invalidità permanente in favore del personale CONSOB”, gli atti della procedura 

di gara, trasmessi da AGCM ai sensi dell’art. 3 del sopra richiamato Accordo;



- RILEVATO che AGCM ha previsto, per proprie ragioni, anche l’inserimento di un Lotto di 

proprio esclusivo interesse relativo ad altra tipologia di copertura assicurativa (polizza infortuni), 

che non influisce sulla procedura congiunta per il servizio di copertura assicurativa rischio morte 

ed invalidità permanente e che la procedura sarà dunque denominata “procedura per i servizi 

assicurativi per il personale dell’Autorità Garante  della Concorrenza e del Mercato (AGCM) e 

della Commissione Nazionale per le Società e la Borsa (CONSOB)”;

DETERMINA

- di autorizzare l’avvio, congiuntamente con l’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato, 

di una gara a procedura aperta, suddivisa in due lotti separatamente aggiudicabili per 

l’affidamento del servizio di copertura dei rischi di morte ed invalidità permanente del rispettivo 

personale dipendente. Il Lotto 2 (CONSOB) “Copertura assicurativa del rischio caso Morte ed 

Invalidità permanente in favore del personale CONSOB” – avrà durata triennale ed il relativo 

onere complessivo stimato di € 1.800.000,00 (imposte incluse) sarà posto a carico dei pertinenti 

capitoli di Bilancio della CONSOB. La predetta procedura, in virtù di quanto stabilito dalla 

convenzione attuativa dell’art. 22, comma 7, del DL. 90/2014, dal relativo Accordo Attuativo

per l’anno 2017 e dall’Allegato 1 a detto Accordo, verrà gestita dall’Autorità Garante della 

Concorrenza e del Mercato che svolgerà il ruolo di stazione appaltante anche in nome e per conto 

di CONSOB;

- di approvare gli schemi della documentazione di gara trasmessa da AGCM, con riferimento al 

Lotto 2 (CONSOB) “Copertura assicurativa del rischio caso Morte ed Invalidità permanente in 

favore del personale CONSOB” come nel seguito elencati:

! Bando di gara UE;

! Disciplinare di gara e relativi allegati (Modulo di formulario DGUE; Modulo di domanda di 

partecipazione e altre dichiarazioni; Modulo facsimile familiari conviventi);

! scheda di Offerta Tecnica Lotto  2 CONSOB

! Scheda di offerta economica Lotto 2 CONSOB;

! Capitolato Speciale per la copertura assicurativa dei rischi di morte e invalidità permanente 

per il personale della Consob con i relativi allegati (Allegato A Patto di integrità CONSOB; 

All. B; All. C e All. D) 

! Documento Statistiche sinistri CONSOB Lotto 2.

IL DIRETTORE GENERALE

firma 1


